
 

    

 

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Direzione:  tel.  +39 075 5852141 
Segreteria: tel.  +39 075 5852062 

                             +39 075 5852140 

Fax: +39 075 5852027 
E-mail: paola.buttaro@unipg.it 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

CENTRO SERVIZI BIBLIOTECARI 

 

DETERMINA n. 52 del 4/11/2019 

OGGETTO: Acquisizione del corso di formazione “L’attualità dell’authority control”  

 

Il Direttore 

 

- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive modifiche e integrazioni; 

- Richiamato in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a), il quale, fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 
prevede che i contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possano 
essere aggiudicati mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- Tenuto conto delle linee guida ANAC, in particolare le linea guida n.4, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 
relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria; 

- Richiamata la circolare prot. n.46539 del 23/06/2016 del Dirigente della Ripartizione 
affari generali, legale e contratti dell’Università degli studi di Perugia; 

- Richiamato il piano dei bisogni formativi del Centro Servizi Bibliotecari, comunicato dal 
Direttore del Centro Servizi Bibliotecari (CSB) alla Ripartizione del Personale in data 
22/11/2017, prot. n. 91971; 

- Tenuto conto che nel suddetto piano, alla proposta di un corso sugli e-book, al primo 
posto in ordine di numero di personale interessato, è stato dato seguito con il corso 
“Ebook@Unipg e autenticazione federata alle risorse elettroniche" tenutosi a maggio 
2019; 



 

 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Direzione:  tel.  +39 075 5852141 
Segreteria: tel.  +39 075 5852062 

                             +39 075 5852140 

Fax: +39 075 5852027 
E-mail: paola.buttaro@unipg.it 

 

 

 

 

- Tenuto conto che nello stesso documento al secondo posto in ordine di interesse si 
evidenziano n. 35 richieste per un “Corso di formazione per bibliotecari sulle nuove 
prospettive e gli sviluppi dell’authority work”; 

- Considerato che un corso di formazione sul tema è funzionale alla migliore 
realizzazione dell’obiettivo operativo 2019 del CSB che mira a “Garantire l'aggiornamento 
del Catalogo Aleph in conformità con REICAT (Titolo uniforme)” e che implica la gestione 
del Titolo Uniforme a livello bibliografico e di autorità; 

- Ritenuto che, nell’ottica di condivisione globale dell’informazione bibliografica, è 
indispensabile che i bibliotecari conoscano i nuovi modelli concettuali, le tendenze e le 
pratiche più aggiornate che sono alla base del loro lavoro e che in particolare i catalogatori 
siano anche in condizione di poter produrre dati di qualità e di gestire nel modo efficace le 
informazioni presenti nel catalogo Aleph dell’Ateneo; 

- Considerato che la ditta Biblionova Società Cooperativa, Piazza Antonio Mancini 4, 
scala B, interno 6 (Roma) – Partita IVA 01172631002 offre il servizio di organizzazione ed 
erogazione del corso di formazione “L’attualità dell’authority control” che risponde alle 
esigenze e ai contenuti sopra espressi ed è coerente con le “Linee guida per la formazione 
del personale” dell’Università degli studi di Perugia (maggio 2019); 

- Visto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite 
piattaforma dedicata (DURC online) e che il pagamento della prestazione verrà effettuato 
previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità 
di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente 
tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche; 

- Verificato che la ditta è presente nella piattaforma di e-procurement MEPA; 

- Considerato che in base a un’indagine informale di mercato l’importo massimo stimato è 
di 2.700,00 euro esente IVA (art. 10 DPR 633/72); 

- Acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG Z8F2A7097E;  

- Verificata la disponibilità finanziaria voce COAN CA.04.08.02.06.03 dell'Esercizio 
Finanziario 2019 

 

 

 



 

 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Direzione:  tel.  +39 075 5852141 
Segreteria: tel.  +39 075 5852062 

                             +39 075 5852140 

Fax: +39 075 5852027 
E-mail: paola.buttaro@unipg.it 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

di approvare la procedura di affidamento diretto descritta in premessa, dando atto che: 

1. L'oggetto del contratto è il corso di formazione “L’attualità dell’authority control”; 

2. L'acquisizione del servizio è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016;  

3. L’acquisto è realizzato mediante ordine diretto sulla piattaforma di e-procurement 
MEPA; 

4. La fornitura del servizio è affidata direttamente alla ditta Biblionova Società Cooperativa, 
Piazza Antonio Mancini 4, scala B, interno 6 (Roma) – Partita IVA 01172631002; 

5. La spesa graverà sulla voce COAN CA. 04.08.02.06.03 “Formazione del personale 
dirigente e tecnico amministrativo” dell'Esercizio Finanziario 2019. 

 

Perugia, 4/11/2019 

 

Il Direttore del Centro Servizi Bibliotecari  

F.to dott.ssa Paola Maria Buttaro 

 

 

La presente determina verrà pubblicata sul sito internet dell'Università degli Studi di 
Perugia, alla voce "Bandi” direttamente collegata alla voce “Bandi di gara e contratti” 
dell'area "Amministrazione trasparente”. 

 

Pubblicato il 4/11/2019 

 


